PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
CNPJ: 10.264.406/0001-35 - TELEFONE:87.3835.8708 -

E-mail: licitapesqueira@gmail.com

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2018/PMP

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2018/PMP

Aos onze dias do mês de abrildo ano de dois mil e dezoito, às 08h30min, na sala de reuniões da Comissão
de Pregão da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, composta pelo Presidente da CPL o Sr. Clayton
Américo Lira da Silvae sua Comissão, composta pelos Srs. Davy Cordeiro Chacon, Gilvan Galindo De Assis
Filho e Francesco Marcelino Ferreira Xavier, nomeados pela Portaria nº 018/2018 de 03 de janeiro de
2018, sob a égide da Lei Federal n.º 8.666/93 atualizada pela Lei n° 8.883/94, Lei Complementar
123/2006, Decreto Federal nº 6.204/2007 e pela Lei nº. 9.648/98, e demais disposições legais
pertinentes em vigor, também esteve presente o Engenheiro Civil Flávio Manoel da Silva CREA nº
021041978-4, a fim de conduzirem os trabalhos alusivos a TOMADA DE PREÇO nº 003/2018/PMP,
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM
PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS E CAIAÇÃO DE MEIO FIO – DIVERSAS RUAS DA SEDE, DISTRITOS E
POVOADOS NO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E ELEMENTOS
TÉCNICOS CONSTANTES NESTE PROJETO BÁSICO E DEMAIS ANEXOS, obedecendo aos ditames da Lei
nº 8.666/93, O Aviso da Licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios-AMUPE,Jornal de Grande
Circulação do Estado de Pernambuco,e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE.
Conforme consta no edital daTOMADA DE PREÇO nº 003/2018/PMP.  O Presidente abriu a sessão pública
e efetuou o credenciamento dos interessados. Aberto a sessão, procedeu-se o exame dos documentos
oferecido pelos interessados presente, visando à comprovação da existência de poderes para a
formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do licitante na seguinte conformidade.

Manifestaram interesse de participar do certame as licitantes:

1- TORRES & TORRES CONSTRUTORA LTDA – ME, CNPJ: 09.466.881/0001-05 com sede à Av. Estácio
Coimbra, nº 36, Apto. 01 – Centro – Palmares – PE; A licitante presentou a Declaração de Enquadramento
Legal das Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) estando aptos a usufruir do
tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006.

2- CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA - EPP, CNPJ N° 24.854.223/0001-84, com sede à Rua Manoel
Francisco Ferreira, n° 26, Eucalipto – Pesqueira – PE; A licitante presentou a Declaração de
Enquadramento Legal das Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) estando aptos a
usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de
14 de dezembro de 2006.

A empresaTORRES & TORRES CONSTRUTORA LTDA – ME, CNPJ: 09.466.881/0001-05, deixou o
credenciamento e as envelopes de Habilitação e Propostas de Preços e se retirou da sala.

CREDENCIAMENTO:

Participantes Credenciados

Licitantes Representantes
Razão Social/CNPJ/Endereço Nome/CPF
TORRES & TORRES CONSTRUTORA LTDA – ME, CNPJ:
09.466.881/0001-05 com sede à Av. Estácio Coimbra, nº
36, Apto. 01 – Centro – Palmares – PE

João Torres da Silva
CPF Nº 364.310.874-53 e RG Nº 2.549.410
SDS-PE.

CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA - EPP, CNPJ N°
24.854.223/0001-84, com sede à Rua Manoel Francisco

Sandro Rogerio Pereira de Lima – RG Nº 6.100.343
SSP/PE e CPF Nº 046.019.454-29.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
CNPJ: 10.264.406/0001-35 - TELEFONE:87.3835.8708 -

E-mail: licitapesqueira@gmail.com

Ferreira, n° 26, Eucalipto – Pesqueira – PE.

Depois de concluída a fase de credenciamento, o Presidente solicitou dos representantes das
empresas, os envelopes de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃONº 01 ePROPOSTA DE PREÇO Nº
02. Foram abertos, então, os envelopes de Nº 01 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO das
empresas.

O senhor Presidente, solicitou que os presentes rubricassem todos os documentos de habilitação,
como também, os envelopes lacrados de nº 02-PROPOSTA DE PREÇOS.

HABILITAÇÃO:

Ao analisar os documentos de Habilitação das empresasTORRES & TORRES CONSTRUTORA LTDA –
ME, CNPJ: 09.466.881/0001-05e CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA - EPP, CNPJ N°
24.854.223/0001-84,  a Comissão de Licitação declara que as licitantes cumpriram com todos os
requisitos de habilitação constantes no Edital, passando o Acervo Técnico para o Engenheiro do
Munícipio analisar.

Após analise dos acervostécnico realizado pelo Engenheiro Civil do Município foram aprovados e
declarados que os acervos técnicossão compatíveis com o objeto licitado.

Portanto a Comissão de licitação junto com o engenheiro do Município declara as licitantes HABILITADAS.

O Presidente abriu o envelope de nº 02 – PROPOSTA DE PREÇO onde foi constatado que as licitantes

habilitadas estão de acordo com o exigido no instrumento convocatório, após análise verificou-se que os

valores apresentado pela licitante se enquadram no limite estimado no projeto básico.

RESULTADO:

Foi apresentado o seguinte resultado:TORRES & TORRES CONSTRUTORA LTDA – ME, CNPJ:

09.466.881/0001-05, apresentou em sua proposta o seguinte valor R$ 351.139,82 (Trezentos e cinquenta

um mil cento e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos); CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA - EPP,

CNPJ N° 24.854.223/0001-84, apresentou em sua proposta o seguinte valor R$ 334.446,00 (Trezentos e

trinta e quatro mil quatrocentos e quarenta e seis reais).

Foi passado as propostas para a equipe técnica de Engenharia do Município, apósanalise das propostas

foram constatados que as empresas apresentou sua planilha, composição, cronograma e BDI, conforme

solicitado no Edital, portanto as propostas estão classificadas.

CLASSIFICAÇÃO:

1º lugar: CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA - EPP, valor: R$ 334.446,00.

2º lugar: TORRES & TORRES CONSTRUTORA LTDA, valor: R$ 351.139,82.

Perguntado ao participante se o mesmo gostaria de dirimir alguma dúvida, a resposta foi negativa,

manifestando-se expressamente pela renúncia ao direito de recurso da presente fase. Assim, não havendo

mais nada a ser tratado na reunião, encerrou os trabalhos, onde, em seguida assinaram todos os membros e

demais presentes.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
CNPJ: 10.264.406/0001-35 - TELEFONE:87.3835.8708 -

E-mail: licitapesqueira@gmail.com

Não houve

ASSINAM

________________________      ________________________
Clayton Américo Lira da Silva                                                      Davy Cordeiro Chacon

Presidente        Secretário

______________________________      ______________________________
FrancesccoMarcellino F. Xavier     Gilvan Galindo de Assis Filho
Membro        Membro

______________________________

Flávio Manoel da Silva
Engenheiro Civil

Licitante:

_____________________________________________
CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA – EPP
CNPJ Nº 24.854.223/0001-84

_____________________________________________
TORRES & TORRES CONSTRUTORA LTDA – ME
CNPJ: 09.466.881/0001-05